
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко») 
 
 

 

ПРИКАЗ 

20.11.2025                                                                                                                                 № 361 

 

О проведении тематических недель 

функциональной грамотности 

в 2025/2026 учебном году   

 

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 18.11.2025 № 1766 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2025/2026 учебном году»  и от 17.11.2025 № 1745 «Об утверждении Положения о системе 

работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым на 2025/2026 учебный год», приказа 

отдела образования администрации города Саки от 19.11.2025 № 469 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности и  об утверждении Положения о 

системе работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций города Саки на 2025/2026 учебный год» и в соответствии 

с приказом по школе от 20.11.2025 № 360 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. 

Сенченко» в 2025/2026 учебном году», с целью выполнения Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся МБОУ 

«Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко» в 2025/2026 учебном году  и 

повышения уровня развития учащихся, расширения их кругозора, повышения мотивации к 

изучению социально-гуманитарных наук и предметов естественно-математического цикла 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести тематические недели функциональной грамотности в следующие сроки: 

 24.11.2025 г.  – 28.11.2025 г. – неделя читательской грамотности, креативного 

мышления и глобальных компетенций;  

 01.12.2025 г.  – 05.12.2025 г. – неделя математической, естественно-научной и 

финансовой грамотности. 

2. Утвердить План проведения тематических недель функциональной грамотности 

(Приложение 1). 

3. Учителям начальных классов и учителям-предметникам: 

3.1. Использовать на уроках задания по направлениям функциональной грамотности. 

3.2. Провести на занятиях внеурочной деятельности мероприятия по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в соответствии с Планом проведения 

тематических недель функциональной грамотности. 

3.3. Провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся 3-11 классов 

по направлениям и предоставить заместителю директора по УВР Тарасенко И.П. до 

09.12.2025 г. отчѐт по каждому направлению функциональной грамотности по 

установленной форме. 

 

 



4. Заместителю директора по УВР Тарасенко И.П. предоставить в ИМО МКУ «Центр по 

ОДОУ г.Саки» информацию по выполнению Плана мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся общеобразовательных 

учреждений города Саки в 2025/2026 учебном году в установленные сроки. 

5. Даниленко Н.А., ответственной за ведение школьного сайта, разместить информацию по 

вопросам формирования функциональной грамотности в разделе «Функциональная 

грамотность» школьного сайта.                                   

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Тарасенко И.П. 

 

 

 

Директор                                                                                                       Д.Л. Ципоркин 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Сакская СШ № 4 

им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко» 

от 20.11.2025 № 361 

 

 

План проведения тематических недель 

функциональной грамотности  

 

Дата Мероприятие Класс Ответственный 

Неделя читательской грамотности, креативного мышления и глобальных компетенций 

в течение 

недели 

Конкурс рисунков и плакатов 1-4 

5-9 

Классные 

руководители 

24.11. Игра-беседа «Сказочные герои» 1-2 Скурихина М.Н. 

Бойко-Куприец О.С. 

Викторина «Путешествие по страницам книг» 6-7 Даниленко Н.А. 

Литературный марафон «Ничуть не скучная 

классика» 

10-11 Иванова Ю.А. 

Ткаченко Е.И. 

25.11. Викторина по сказкам А.С. Пушкина 3 Филяева М.А. 

Гнездилова М.Г. 

Конференция «Глобальные проблемы человечества 

и пути их решения» 

10-11 Кричун Т.А. 

26.11. Игра «Узнай героя по описанию» 4 Бедлинская И.А. 

Конкурс кроссвордов и ребусов 5-7 Учителя русск.яз. и 

литературы 

27.11. Литературный турнир «Страница за страницей» 8-9 Ткаченко Е.И. 

Даниленко Н.А. 

Деловая игра «Человек и природа (аспекты: охрана 

природы, ответственное отношение к живой 

природе)» 

6-7 Кричун Т.А. 

28.11. Викторина «Вопросы Почемучки» 5 Иванова Ю.А. 

Развивающая игра «Подбери рифму» 1-4 Классные 

руководители 

Урок «Прошлое и будущее: причины и способы 

решения глобальных проблем» 

8 Кричун Т.А. 

Урок «Почему и для чего в современном мире 

нужно быть глобально компетентным?» 

9 Кричун Т.А. 

в течение 

недели 

Мониторинг читательской грамотности  

 

3-11  Учителя русск.яз. и 

литературы 

Мониторинг креативного мышления  

 

5-11  Малахович Д.С. 

Шарикова Е.Ю. 

Мониторинг глобальных компетенций 5-11 Кричун Т.А. 

Неделя математической, естественно-научной и финансовой грамотности 

в течение 

недели 

Конкурс рисунков и плакатов 1-4 

5-9 

Классные 

руководители 

01.12 Познавательная игра «Мои личные финансы» 1-2 Скурихина М.Н. 

Бойко-Куприец О.С 

Конкурс эрудитов «Занимательная математика» 5-7 Аблаева С.С. 

Игра-викторина «Знатоки финансовой 

грамотности» 

5-6 Боева А. А. 



02.12 Викторина «Экономические загадки» 3-4 Классные 

руководители 

Брейн-ринг «Математический калейдоскоп» 1-2 Скурихина М.Н. 

Бойко-Куприец О.С 

Квест по финансовой грамотности 9-11 Сибирцева Т.В. 

03.12 Интеллектуально – развивающая игра 

«Путешествие в страну денег» 

5-7 Классные 

руководители 

Урок «Математика для здоровья» 8-9 Фоменко М.Ю. 

Интеллектуальная игра «Физика вокруг нас» 8-9 Божкова М.Г. 

Интеллектуальная беседа «Физические процессы и 

явления в бытовых приборах». 

10-11 Божкова М.Г. 

04.12 Математические шарады и ребусы 3-4 Классные 

руководители 

Познавательная экологическая игра «Чѐрное море» 5-8 Фадеева Ю.В. 

Бизнес-игра «Кредиторы и заемщики» 9 Сибирцева Т.В. 

Конференция «Математика в профессии моих 

родителей» 

10-11 Фоменко М.Ю. 

05.12 Математика вокруг нас в рисунках 1-2 Классные 

руководители 

Урок «Основы здорового питания» 9 Фадеева Ю.В. 

Исследовательский проект “Разнообразие природы 

родного края” 

3-4 Классные 

руководители 

в 

течение 

недели 

Участие в осенней сессии проекта «Онлайн-уроки 

финансовой грамотности для школьников  

(dni-fg.ru)» и в проекте «ДОЛ-игра» 

5-11 Боева А.А. 

Сибирцева Т.В. 

Мониторинг финансовой грамотности  

 

5-11 Боева А.А. 

Сибирцева Т.В. 

Мониторинг математической грамотности  

 

3-4 

5-11 

Кл. рук. 

Фоменко М.Ю. 

Аблаева С.С. 

Мониторинг естественно-научной грамотности  3-4 

5-11 

Кл. рук. 

Божкова М.Г. 

Фадеева Ю.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


